
ESTATÍSTICAS - CEATOX   

Fonte da informação: registro de casos atendidos, de forma presencial e telefônica, pelos Centros de Assistência Toxicológica (CEATOX ou 

CIAT) paulistas oriundos, em sua maioria, de serviços de urgência/ emergência.  

Características e limitações dos dados: Os dados dos CEATOX caracterizam-se como informação voluntária, espontânea, aleatória, com 

detalhamento do agente tóxico discriminando produto ou substância, nome vulgar ou científico dependendo do agente, não padronizado. A 

ligação telefônica não objetiva notificação da ocorrência de um evento toxicológico, mas a solicitação de informação toxicológica; os contatos 

são rápidos e os registros são realizados em diferentes momentos do atendimento dos pacientes (diagnóstico, tratamento, complicações, 

discussão de aspectos específicos do caso e de sua evolução). Na sua maioria não há rotina para seguimento dos casos que são atendidos 

ao telefone, o que determina que não se obtenha sua evolução. Consideradas suas limitações, têm-se informações ricas, por serem oriundas 

de serviços especializados, e ainda por conterem casos atendidos em pronto socorro, onde a sua resolutividade  é expressiva, sendo que uma 

pequena parcela é internada.  
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Figura 1 - Eventos toxicológicos humanos por tipo de agente tóxico, SP, 2001. 



 

 

Tabela 1 - Eventos toxicológicos humanos atendidos nos 
CEATOX segundo ano e Centro, SP, 2001. 
 

CEATOX Nº 

Botucatu 2075 

Campinas 3382 

CCI - PMSP 9530 

HC - SP * 

Marília * 

P. Prudente 924 

Rib. Preto 1249 

Santos 644 

S.J.Campos 799 

SJRio Preto 938 

Taubaté 787 

Total 20328 
 
FONTE: CEATOX de Botucatu, Campinas, CCI-PMSP, HC-SP, Presidente 

Prudente, Ribeirão Preto, Santos, SJCampos, SJRio Preto, Taubaté, SINITOX. 
 
 
obs.:  *= O Centro atendeu , mas não registrou os dados 

 

 

 



 

Tabela  2  -  Eventos toxicológicos humanos segundo agente tóxico e CEATOX, SP, 2001. 
 

AGENTE Botucatu Campinas CCI PMSP HC SP* Marília* P. Prudente Rib. Preto Santos 
SJ Campos SJ Rio Preto 

Taubaté Total 

Medicamento 55 1067 4049 - - 384 325 227 246 294 236 6883 

Agro agrícola 797 492 201 - - 105 134 6 20 141 10 1906 

Agro doméstico 22 0 534 - - 85 0 70 35 64 48 858 

Prod. Veterinário 243 10 68 - - 16 1 4 12 16 12 382 

Raticida 11 207 911 - - 17 55 45 24 50 1 1321 

Domissanitários 20 453 1645 - - 42 82 105 74 53 68 2542 

Cosméticos 0 0 226 - - 6 0 12 7 1 2 254 

Prod. Quim Industrial 381 266 483 - - 2 40 62 60 103 47 1444 

Metais 335 37 18 - - 15 0 7 0 1 0 413 

Drogas de Abuso 181 38 310 - - 101 27 17 19 11 16 720 

Plantas 8 92 129 - - 8 19 10 12 17 16 311 

Alimentos 4 6 71 - - 42 0 6 1 0 0 130 

An. Peç./Serpentes 3 40 8 - - 26 71 20 47 29 33 277 

An. Peç./Aranhas 5 150 20 - - 10 38 8 78 48 84 441 

An. Peç./Escorpiões  4 178 16 - - 4 424 0 66 41 84 817 

Outros An.Peç./ Venenosos 0 279 20 - - 8 24 9 41 11 122 514 

Animais não Peçonhentos 1 30 17 - - 2 7 10 32 46 4 149 

Desconhecido 1 23 395 - - 51 2 8 10 10 3 503 

Outro 4 14 409 - - 0 0 18 15 2 1 463 

TOTAL 2075 3382 9530 - - 924 1249 644 799 938 787 20328 
 

FONTE: CEATOX de Botucatu, Campinas, CCI-PMSP, Presidente Prudente, HC/RPreto, Santos, SJCampos, SJRio Preto, Taubaté. 

obs.:  *= O Centro atendeu , mas não registrou os dados 

 

 



 

Tabela  3  -  Eventos toxicológicos humanos segundo agente tóxico 
e CEATOX, SP, 2001 
 

AGENTE Total 

Medicamento 6883 

Agro agrícola 1906 

Agro doméstico 858 

Produto Veterinário 382 

Raticida 1321 

Domissanitários 2542 

Cosméticos 254 

Produtos Químicos Industriais 1444 

Metais 413 

Drogas de Abuso 720 

Plantas 311 

Alimentos 130 

An. Peç./Serpentes 277 

An. Peç./Aranhas 441 

An. Peç./Escorpiões  817 

Outros An.Peç./ Venenosos 514 

Animais não Peçonhentos 149 

Desconhecido 503 

Outro 463 

TOTAL 20328 
 

FONTE: CEATOX: Botucatu, Campinas, CCI-PMSP, R.Preto, Santos, S.J Campos,SJ R reto,Taubaté. 

 

 



 

Tabela 4 - Eventos toxicológicos humanos atendidos nos CEATOX, por gênero e 
agente tóxico,SP, 2001. 

 

Agente 

Sexo 
Total 

Masculino Feminino Ignorado 

Medicamento 2638 4154 91 6883 
Agrotóxico agrícola 1314 558 34 1906 
Agrotóxico doméstico 442 403 13 858 
Produtos Veterinários 277 86 19 382 
Raticida 651 651 19 1321 
Domissanitários 1327 1174 41 2542 
Cosméticos 128 125 1 254 
Produtos Químicos Ind. 936 494 14 1444 
Metais 309 100 4 413 
Drogas de Abuso 572 136 12 720 
Plantas 153 147 11 311 
Alimentos 71 58 1 130 
Animais Peç./Serpentes 208 66 3 277 
An. Peç./Aranhas 276 159 6 441 
An. Peç./Escorpiões  444 367 6 817 
Outros An.Peç./ Venenosos 307 205 3 515 
Animais não Peçonhentos 96 52 1 149 
Desconhecido 280 210 15 505 

Outro 262 189 9 461 

TOTAL 10691 9334 303 20328 

FONTE: CEATOX de Botucatu, Campinas, CCI-PMSP, Presidente Prudente, Ribeirão Preto, Santos, SJ Campos, SJ Rio 
Preto, Taubaté. 

 

 



Tabela 5 - Eventos toxicológicos humanos atendidos nos CEATOX segundo faixa etária,agente tóxico, SP, 
2001. 
 

Agente 
Faixa Etária 

Total 

< 1 
01 - 
04 

05 - 
09 

10 - 
14 

15 - 
19 

20 - 
29 

30 - 
39 

40 - 
49 

50 - 
59 

60 - 
69 

70 - 
79 

80 e 
+  Ign. 

Medicamento 254 2269 322 485 924 779 487 508 153 81 58 24 539 6883 

Agrotóxico agrícola 18 112 36 57 145 383 319 333 183 108 30 4 178 1906 

Agrotóxico doméstico 29 197 28 61 137 119 52 51 33 20 12 4 115 858 

ProdutosVeterinários 1 29 5 24 19 55 65 67 45 28 2 0 42 382 

Raticida 25 335 73 141 238 207 124 57 50 12 6 4 49 1321 

Domissanitarios 72 1355 113 97 173 172 129 145 57 27 19 6 177 2542 

Cosméticos 20 166 6 3 11 6 6 24 0 1 1 0 10 254 

Produtos Químicos Ind. 29 414 62 44 138 194 207 180 82 42 11 4 37 1444 

Metais 4 15 6 2 8 56 101 109 53 13 7 0 39 413 

Drogas de Abuso 4 7 29 41 200 176 73 44 26 2 0 0 118 720 

Plantas 24 125 38 16 16 18 11 29 7 1 4 2 20 311 

Alimentos 2 17 7 7 13 10 11 4 8 0 3 0 48 130 

An. Peç./Serpentes 1 9 16 31 24 43 33 37 30 14 6 0 33 277 

An. Peç./Aranhas 9 30 36 35 34 61 57 67 36 34 15 3 24 441 

An. Peç./Escorpiões  4 63 71 90 73 143 116 85 78 40 22 7 25 817 

Outros An.Peç./ Ven. 4 50 51 44 57 103 81 50 32 12 8 3 19 514 

Animais não Peç. 1 16 12 16 8 20 25 24 16 3 2 0 6 149 

Desconhecido 18 241 36 17 32 27 25 54 6 4 1 1 41 503 

Outro 16 95 48 48 59 56 31 55 21 6 3 1 24 463 

TOTAL 535 5545 995 1259 2309 2628 1953 1923 916 448 210 63 1544 20328 

 
FONTE: CEATOX; São José do Rio Preto, Ribeirão Preto, Campinas, Santos, Taubaté, São José dos Campos, Botucatu e Jabaquara. 

 

 



Tabela 6 - Eventos toxicológicos humanos atendidos nos CEATOX segundo 
zona e Centro, SP, 2001. 

 

centro 

Zona             

Rural Urbana Ignorada       T o t a l 

nº nº nº nº 

BOTUCATU 1047 916 112 2075 
CAMPINAS 214 2976 192 3382 

HC – SP * - - - - 

CCI - PMSP 335 9126 69 9530 
MARÍLIA * - - - - 
PRESIDENTE PRUDENTE 262 662 0 924 
RIBEIRÃO PRETO 102 1141 6 1249 
SANTOS 10 634 8 644 
S.J.CAMPOS 136 653 10 799 
S.J.RIO PRETO 179 759 0 938 

TAUBATÉ 108 679 0 787 

TOTAL 2393 17546 397 20328 
 

Fonte: CEATOX de Botucatu, Campinas,CCI-PMSP, Presidente Prudente, Ribeirão Preto, SJ Campos, SJ R Preto, 
Santos, Taubaté 

 

obs.:  *= O Centro atendeu , mas não registrou os dados 

 

 

 

 
 

Tabela 7- Eventos toxicológicos humanos atendidos nos CEATOX segundo agente tóxico, circunstâncias, SP, 2001. 



 

Agente 

Circunstância 
Acidente 
Individual 

Acidente 
coletivo 

Acidente 
Ambiental 

Ocupacional Uso 
Terapêutico 

Prescrição 
Médica 

Inadequada 

Erro de 
Admnistração 

Automedicação Abstinência  Abuso Ingestão de 
Alimentos 

Tentativa de 
Suicídio 

Tentativa de 
Aborto 

Violência/ 
Homicídio 

Ignorada Outra 

TOTAL 

Medicamento 2706 2 0 6 321 47 342 135 4 53 0 1331 26 5 1586 319 6883 

Agrotóxico agrícola 291 5 351 654 0 0 0 1 0 0 3 79 2 0 479 41 1906 

Agrotóxico doméstico 398 26 10 27 0 0 0 3 0 1 0 151 0 4 191 47 858 

ProdutosVeterinários 63 0 144 89 0 0 0 5 0 0 0 20 0 1 45 15 382 

Raticida 463 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 513 5 11 241 85 1321 

Domissanitarios 2112 5 0 54 0 0 5 3 0 4 3 113 1 2 146 94 2542 

Cosméticos 210 1 0 3 2 0 1 1 0 0 0 8 0 0 10 18 254 

Produtos Químicos 
Industriais 699 9 167 398 0 0 3 0 0 25 0 33 2 4 62 42 1444 

Metais 39 0 98 204 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 20 50 413 

Drogas de Abuso 33 0 0 0 0 0 0 0 0 442 0 59 1 8 120 57 720 

Plantas 232 2 6 0 5 0 1 9 0 12 1 3 7 0 16 17 311 

Alimentos 22 0 0 0 2 0 0 0 0 0 42 0 0 2 43 19 130 

An. Peç./Serpentes 160 0 30 58 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26 3 277 

An. Peç./Aranhas 341 0 43 41 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 3 441 

An. Peç./Escorpiões  700 2 38 73 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1 817 
Outros 
An.Peç./Venenosos 406 0 41 54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 3 515 

Animais não Peçonhentos 110 0 16 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 5 149 

Desconhecido 373 10 8 20 1 0 0 0 0 1 2 18 0 1 38 33 505 

Outro 52 0 0 3 0 1 0 0 0 7 0 12 0 9 9 367 460 

TOTAL 9410 62 952 1701 331 48 352 157 4 545 51 2342 44 47 3063 1219 20328 
 

FONTE: CEATOX: Botucatu, Campinas, CCI-PMSP, R.Preto, Santos, S.J Campos, SJ RPreto,Taubaté. 

 

 

 



Figura 1 - Eventos toxicológicos humanos por tipo de agente tóxico, SP, 2001. 

 

 


